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Lie tu vos Res pub li kos Sei mo fo jė, kur Sausio 13-ąją buvo gynėjai-savanoriai, skam ba mu zi kos kū ri nys, 
at lie ka mas vio lon če li nin ko Jus to Ku li kaus ko.

Prie Seimo barikadų memorialo tri mi ti nin kas Tomas Vai čiu lis už gro ja „Tau tiš ką gies mę“, rodomas 
Lie tu vos vė lia vos pa kė li mo cere mo ni jos Ne pri klau so my bės aikš tė je vaizdo įrašas.

LietuvosRespublikosPrezidentoGitanoNausėdoskalba

G.NAUSĖDA. Ger bia mie ji, kas met pa gerb da mi Sau sio 13-osios au kų at mi ni mą kal ba me apie 
lais vę kaip di džiau sią ne pri klau so mos vals ty bės ir jos žmo nių ver ty bę. Šian dien, kai gy ve na me 
ka ran ti no rit mu ir ban do me įveik ti ne ma to mą prie šą, pra ei ties pa mo kos mums dar ver tin ges nės.

Mes, Lie tu vos žmo nės, prieš tris de šimt me čius pe tys į pe tį sto jo me gin ti sa vo vals ty bės – ir ją 
ap gy nė me. Ne pa bū go me, ne pa si da vė me, ne nu lei do me ran kų, neiš si sklai dė me net kru vi no te ro ro 
aki vaiz do je, nes bu vo me vi si drau ge.

Šian dien, su si dū rę su rim tu iš šū kiu vi sų Lie tu vos žmo nių svei ka tai ir gy vy bei, vėl tu ri me 
au ko tis. Gal būt pa čiu lai ku su lau kė me skau daus pan de mi jos pri mi ni mo, kad lais vė nė ra vien 
kas die nių smul kių me džia gi nių troš ki mų ten ki ni mas. Lais vė vi sų kil niau sia ir švie siau sia ta da, 
kai pa de da žmo gui stieb tis aukš tyn, ženg ti at sa ko my bės ir są mo nin go įsi pa rei go ji mo ke liu. Ypač 
pa si gė rė ti na ji ta da, kai pa ža di na gra žiau sias žmo gaus sa vy bes už klu pus ne gan doms. Šian dien 
to kių pa vyz džių gau su me di ci nos dar buo to jų, mo ky to jų, sa va no rių veik lo je. 

Prieš 30 me tų Lie tu vos žmo nės nu ga lė jo, nes le mia mo mis aki mir ko mis ne tik sie kė lais vės, 
bet ir iš tie sų bu vo lais vi. To mis kru vi no mis 1991-ųjų sau sio die no mis jie pri si ė mė at sa ko my bę ir 
taip įro dė esan tys ne pri klau so mos de mo kra tinės vals ty bės pi lie čiai. To dėl Sau sio 13-oji mums vi-
sa da pri mins, kad pi lie ti nė ga lia nė ra ir nie ka da ne bu vo fik ci ja. Ne, ji vi siš kai re a li ir pa jė gi keis ti 
pa sau lį bei įga lin ti at ei tį. Ji iš tie sia pa gal bos ran ką ken čian čiam ir pa de da at si ties ti su klu pu siam. 
At ėjus tin ka mam me tui, ji ga li lem ti drą siau sių sva jo nių iš si pil dy mą. Mes pa tys tuo įsi ti ki no me.

Su vok da mi lais vės kai ną ir ver tę no ri me, kad de mo kra tijos ir pa gar bos žmo giš ka jam oru mui 
ver ty bės pa sklis tų to li už Lie tu vos ri bų. Džiu gu, kad šian dien kai my nys tė je ma to me vis dau giau 
pi lie ti nės ga lios ap raiš kų. Dau gė ja drą sios, at sa kin gos lais vės. Šian dien apie tai liu di ja Lais vės pre-
mi ja, ku rią Bal ta ru si jos de mo kra tinės opo zi ci jos var du at si ims Sviat la na Ci cha nous ka ja. 

Pui kiai ži no me – mū sų kai my nams šian dien ne leng va. Ta čiau siun čia me jiems aiš kią ži nią – 
iš li ki te stip rūs. Ne pra ras ki te vil ties. Ti kė ki te, kad vie ną die ną iš auš lais vų rin ki mų die na, o tie, ku-
rie pa kė lė gin klą prieš ap si spren du sią tau tą, tu rės at sa ky ti už sa vo veiks mus. 

Lie tu va sie kia tei sin gu mo nuo Sau sio 13-osios įvy kių pra ėjus net 30 me tų. Ne to le ruo si me jo-
kių po li ti nio spau di mo mū sų tei sė jams ap raiš kų, įskai tant ir ki tos ša lies gra si ni mus su si do ro ti. 
To  kia yra de mo kra tinės vals ty bės, sau gan čios sa vo žmo nių lais ves, pa rei ga.

Mie lie ji, kar tą iš kė lę lais vės deg lą, to liau kliau ki mės jo ro do mu ke liu. At min ki me tuos, ku rie 
gin da mi mū sų lais vą at ei tį ne pa si da vė, ko vo jo ir pa au ko jo tai, ką tu rė jo bran giau sio.

Tel ki me ir vie ny ki me jė gas. Ne iš si gąs ki me sun ku mų. Te gul mū sų dar bai pa ger bia Sau sio 
13-osios au kas. 

Skam ba mul ti inst ru men ta lis to Sau liaus Pet rei kio at lie ka ma me lo di ja. Ek ra ne ro do mi Sau sio 13-osios 
au kų por tre tai: Lo re tos Asa na vi čiū tės, Vir gi ni jaus Drus kio, Da riaus Ger bu ta vi čiaus, Ro lan do Jan kaus ko, 
Ri man to Juk ne vi čiaus, Al vy do Ka na pins ko, Al gi man to Pet ro Ka vo liu ko, Vy tau to Kon ce vi čiaus, Vi do 
Maciu le vi čiaus, Ti to Ma siu lio, Al vy do Ma tul kos, Apo li na ro Juo zo Po vi lai čio, Ig no Ši mu lio nio, Vy tau to 
Vait kaus.
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LietuvosRespublikosSeimoPirmininkėsViktorijosČmilytės-Nielsenkalba

V. ČMILYTĖ-NIELSEN. Mie lie ji, reng da mie si iš kil min gai pa mi nė ti Sau sio 13-osios 30- me tį 
ma nė me, kad jis bus iš skir ti nis, ta čiau tik rai ne si ti kė jo me, kad bū tent toks. Šven tės, at min ti nos 
die nos, ypač to kios kaip Lais vės gy nė jų die na, yra vi suo me nės su si tel ki mo ir vals ty bės tvir ti ni mo 
lai kas. Jos su tei kia iš skir ti nę ga li my bę pri si lies ti prie tų jaus mų, pa stan gų, ap si spren di mų bei žmo-
nių, ku rių dė ka da bar esa me lais vi, tu ri me sa vo vals ty bę. 

Ta čiau tai ne vien su si ti ki mas su is to ri ja, tai ir žmo nių su si ė ji mas, ben dra vi mas. Tų, ku rie 
kaip be tar piš ki liu di nin kai tu ri ką pri si min ti, ga li pa si da ly ti, per duo ti, ir tų, ku rie no ri iš girs ti, įsi-
są mo nin ti ir tap ti is to ri jos ne šė jais. Taip for muo ja si so cia li nė at min tis, už tik ri nan ti kul tū ri nę tra-
di ci ją, is to ri nio lai ko tą są. Taip at si ran da ver ty bės, iš ku rių gims ta ir vals ty bė, po rei kis ją gin ti ir ja 
rū pin tis. 

Šie met to ben dra vi mo ir tos tie sio gi nės per da vos žy mia da li mi esa me ne te kę. Gy ve na me su 
griež tais so cia li nio gy ve ni mo ap ri bo ji mais, ku riems tu ri me pa klus ti. Pa ra dok sa lu, ta čiau ši ap lin-
ky bė, ma ny čiau, tam tik ra pras me su grą ži na mums ano laik me čio dva sią.

Kai 1991-ųjų sau sį bu vo pa da ry ta pas ku ti nė im pe ri nė pa stan ga su stab dy ti lais vė ji mo pro ce-
są, man bu vo sep ty ne ri me tai. Maž daug pu sei šian die nos Vy riau sy bės na rių bu vo tiek pat ar ma-
žiau. Netrukus tas lai kas, kai ša liai ims va do vau ti jau gi mę vals ty bin gu mą at kū ru sio je Lie tu vo je. 
Tai kar ta, ku ri tu ri gy ve ni mo lais vė je pa tir ties, ta čiau dėl su pran ta mų ob jek ty vių prie žas čių sto-
ko ja ko vos už lais vę pa tir ties. Šiai kar tai lais vė yra duo ty bė, ji – aki vaiz dus so cia li nio gy ve ni mo 
atri bu tas. 

Ta čiau ati džiau pa žvel gus lais vė nie ka da nė ra aki vaiz dus da ly kas. Ji rei ka lau ja nuo la ti nių 
pa stan gų, tiek vi di nių, tiek iš ori nių. Jos pri va lu mais ga li ma nau do tis ne su si mąs tant, ta čiau vis 
dėl to nie ka da ne ga li ma pa mes ti su pra ti mo, ko kios yra tos lais vės ga ran ti jos, iš kur jos ky la. Sau-
sio 13-osios pa tir tis mums aiš kiai sa ko, iš kur tos ga ran ti jos at si ran da. Jos ky la iš tos vi suo me nės 
da lies, tų jos na rių, ku rie yra pa si ren gę ne su si mąs ty da mi au ko ti sa vo ge ro vę ar net sa vo tra pias 
gy vy bes. Pa si au ko ti, kad vi si mes ga lė tu me nau do tis lais vės pri va lu mais, kar tais net gi ne su si mą-
s  ty da mi. 

Is to ri jos ra tas pa si su ko, mes vėl gy ve na me grės mės aki vaiz do je. Ir vė lei pir mo se gre to se – 
me di kai, de dan tys ti ta niš kas pa stan gas. Vėl – sa va no riai, au ko jan tys sa vo jė gas ir lai ką. Ir vėl ten-
ka pri im ti spren di mus, nuo ku rių pri klau so ne tik svei ka ta, bet ir gy vy bės. Ta čiau šį kart su var žy-
mai nė ra sve ti mi, mums pri mes ti, jie yra mū sų pa čių pri si im ti sie kiant su stab dy ti pan de mi ją, iš-
gel bė ti kuo dau giau gy vy bių. Tai es mi nis skir tu mas, ro dan tis, kad esa me lais vi ir kur ti tai syk les, 
ir jų lai ky tis. O tai ir yra gy ve ni mas lais vo je vals ty bė je.

Taip, ap ri bo ji mai kei čia mū sų gy ve ni mą – tiek kas die nį, tiek šven ti nį. Jie įve da nuo to lį, su-
var žo ben dra vi mą. Ta čiau kar tu bet ko kie ap ri bo ji mai ver čia stab te lė ti, su si mąs ty ti. Jie su ku ria ga-
li my bes įsi gi lin ti, ge riau įsi žiū rė ti, įsi klau sy ti. Kas mums šian dien Sau sio 13-oji? Ko kias ver ty bes 
ji iš gry ni no, ko kias ga lias su bran di no? Kaip tas Sau sio 13-osios im pul sas vei kia šian die nos pa s-
tan  gas ir ap si spren di mus? To kie įsi žiū rė ji mai lei džia at pa žin ti ver ty bes, pa de da tap ti at spa res-
niems. Įsi gi li nę kiek vie nas at ski rai pa ju si me, kad esa me kar tu. 

Su Lais vės gy nė jų die na jus. 

Ro do mas do ku men ti nių kad rų ko lia žas iš 1991 me tų sau sio įvy kių.

PirmojoNepriklausomybęatkūrusiosLietuvosvalstybėsvadovo, 
LietuvosRespublikosAukščiausiosiosTarybos-AtkuriamojoSeimoPirmininko 

profesoriausVytautoLandsbergiokalba

V.LANDSBERGIS. Jau 1990-ie ji bu vo le mia mas lai kas, kai pa verg tos tau tos ir at ku ria mos de-
mo kra tijos ki lo at si kra ty ti ko mu niz mo dik ta tū rų, ypač di džio sios. Eu ro po je įsi se nė ju si ir pa grin-
di nė ne lai mė bu vo rau do no ji im pe ri ja – SSRS. Jung ti nių Vals ti jų Pre zi den to Ro nal do Rei ga no tai k-
 liu api bū di ni mu – blo gio im pe ri ja. Šian dien dar tei sin giau bū tų ma ty ti jo je me lo im pe ri ją. Ži no mo 
ir at vi ro ci niš ko smur to, ka rų ir gro bi mų vals ty bė. De ja, ji to kia ir li ko. 
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So vie tų Są jun gą val dė ko mu nos ar ba SSKP kli kos ir KGB kon glo me ra tas. Ka gė by nas bu vo 
ar  mi jos da lis, bet kon tro lia vo, val dė ir ar mi ją. Jų tiks las, bū tent ar mi jos ge ne ro lų ir šni pų bei te ro-
ris tų tiks las, bu vo iš lai ky ti Sta li no už ka ria vi mus, ne si trauk ti už Mo lo to vo ir Pot sda mo sie nų. Pa-
gal šią ne ofi cia lią dok tri ną SSRS tu rė jo bū ti iš sau go ta su vi sais že mė la py je rau do nai nu da žy tais 
už gro bi mais, tad ir su Bal ti jos ša li mis, ne kal bant jau apie Uk rai ną ir Už kau ka zę. Pla ną nu brė žė 
pa s ku ti niu SSRS lai ko tar piu kom par ti jos ir KGB va do vas Ju ri jus An dro po vas, o jo glo bo ti nis Mi-
chai las Gor ba čio vas bu vo pa skir tas tai mi si jai pri deng ti. 

Lie tu vai te ko sa va is to ri nė mi si ja – su lau žy ti šią ap gau lės ir smur to dok tri ną, ir rau do no ji 
me lo im pe ri ja lū žo Lie tu vo je. Lie tu va bu vo pir mo ji tarp so vie tų ko lo ni jų, ku rio je ki lęs iš si lais vi ni-
mo Są jū dis lai mė jo de mo kra tinius par la me no rin ki mus ir žmo nių įga lio ti at sto vai vie nin gu bal sa-
vi mu pa skel bė at ku ria mą ne pri klau so mą vals ty bę. Tuo pra si dė jo nau ja de mo kra tinės vi suo me nės 
sta ty ba ne pa gal so vie tų oku pa ci jos pri mes tą dik ta tū ri nę tvar ką su sa ve pa si sta tan čiais, pa si ski-
rian čiais vir ši nin kais. To liau, kai jau yra tie vir ši nin kai – vis kas aiš ku. Aš vir ši nin kas, o tu kvai lys 
– ja na čial nik, ty du rak. 

Lie tu va ne no rė jo il giau klau sy tis to kių min čių iš Krem liaus bokš tų, nes jas dės tė bū tent pik-
tas kvai lys. Ne, tvar ky kis pas sa ve kaip no ri, o mes ne sa me ta vo dva ras ir bau džiau nin kai, gy ven-
si me pa gal lais vų tau tų tvar ką, ku rios var das – de mo kra tija. Lie tu va pa sa kė, esa me sau žmo nės, 
ne jums. Mū sų val džia yra pa ti lais va tau ta, ku ri iš si ren ka lai ki nus val dy mo pa rei gū nus. Vie nas 
jų pa gal at ku ria mos su ve re nios ša lies lai ki ną ją Kon sti tu ci ją bu vo iš rink tas aukš čiau siuo ju vals ty-
bės pa rei gū nu. Jis tei kė par la men tui tvir tin ti Lie tu vos Vy riau sy bę ir aukš tuo sius tei sė jus, at sto va-
vo Lie tu vai tarp tau ti niuo se rei ka luo se, pa si ra šy da vo par la men to, bū tent Aukš čiau sio sios Ta ry-
bos, pri im tus įsta ty mus. Jų jau nie kas ne pri mes da vo, val do vo įsa ky mų iš už sie nio, iš Mask vos. 
Tai bu vo ne pri klau so my bė. Ne pri im ti na už ka riau to jams, bet už ją rei kė jo ko vo ti nuo pat pir mų jų 
džiaugs mo die nų, pra de dant Ko vo 11-ąja. Ir šiai an tai pa va sa rį su ėjo 30 me tų. 

Im pe ri ja nir šo, gąs di no ir bau dė, bet ne pa lau žė. Vis dėl to at ėjo die na, kai So vie tų Są jun ga 
pa siun tė prieš ne pri klau so mą Lie tu vą sa vo ka riuo me nę. Tai ir yra 1991 me tų sau sis ir jo 13-osios 
die nos, dar nak ties kul mi na ci ja – be gin klių pi lie čių, gi nan čių sa vo lais vę, su si rė mi mas su sve ti ma 
ka riuo me ne, tan kais, kul ko mis ir sprog me ni mis žu dan čia Lie tu vos žmo nes. Be gin kliai lais vės gy-
nė jai su sa vo va do vais at si lai kė, o už puo li kai už sprin go. 

To kia bu vo mū sų per ga lė Vil niaus mū šy je už dau ge lio tau tų lais vę. Toks yra trum pa sis kur-
sas. Ačiū. 

Ek ra ne ro do mas siu že tas apie Sau sio 13-osios ob jek tų gy nė jus.

Sausio13-ąjąžuvusiųjųartimųjųbendrijos„Bičiulystė“pirmininko, 
1991metųsausio13-ąjąprieVilniaustelevizijosbokštožuvusioLietuvosLaisvėsgynėjo

VytautoVaitkaussūnaus,mokytojoRobertoVaitkauskalba

R.VAITKUS. Šian dien mes mi ni me mū sų tau tos ap si spren di mo, va lios, ryž to 30 me tų su kak tį. 
Ta da mes aiš kiai pa ro dė me ne tik sau, bet ir vi sam pa sau liui, ko mes sie kia me, ką esa me pa si ry žę 
pa au ko ti var dan sa vo kil naus tiks lo – ke lio į Lais vę ir Ne pri klau so my bę. O pa au ko jo me tik rai 
daug. Tą 1991 me tų sau sio 13-osios nak tį ne te ko me 14 Lie tu vos did vy rių, ku rie sa vo krau ju pa ro-
dė mū sų va lios ap si spren di mą. Ta da mes su vo kė me – kiek vie nas sa vo šir dy je, ko kia mums bran-
gi lais vė. Lie tu vą sto jo gin ti tiek pa aug liai, dar ne su lau kę pil na me tys tės, tiek mo te rys, tiek se ne-
liai. Vi si su vo kė me, jog at ėjo le mia mas mo men tas – da bar ar ba nie ka da. 

Sun ku bū tų įsi vaiz duo ti, kaip įvy kiai bū tų su si klos tę, jei mes bū tu me iš si gan dę, pa si me tę ir 
po kru vi nos Sau sio 13-osios nak ties ne at vy kę gin ti Aukš čiau sio sios Ta ry bos. Toks tur būt ir bu vo 
So vie tų Są jun gos su ma ny mas – mus įbau gin ti bru ta lia jė ga. Ta čiau mes ne iš si gan do me, ta po me 
dar stip res ni sa vo va lia ir pa si ry ži mu, vi si kaip vie nas sto jo me gin ti Aukš čiau sio sios Ta ry bos. O 
iš si gan do pa tys so vie tai ir vi sų pir ma Mi chai las Gor ba čio vas. Jie su vo kė, kad li ko tik du ke liai: 
ar ba žu dy ti tūks tan čius žmo nių, ar ba at si trauk ti. Ačiū Die vui, kad už te ko svei ko pro to ir bu vo 
pa si rink tas ant ras va rian tas.
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Pra bė gus 30 me tų nuo tų lem tin gų įvy kių ne ju čia pa gal vo ji – ar mes sa vo šir dy se vis dar 
esa me to kie pat stip rūs, ar mes tik rai ver ti na me tai, dėl ko pa au ko jo me sa vo gy vy bes, ar mū sų 
ne už val dė ma te ria liz mas, egoiz mas, sa va nau diš ku mas. La bai daž nai ten ka gir dė ti klau si mus – ką 
man da vė Lie tu va, ką man da vė Land sber gis ar dar kaž kas. La bai re tai su si mąs to me, ką aš da-
viau Lie tu vai. 

Mi nint tra giš kuo sius Sau sio 13-osios įvy kius, tur būt nie ka da ne pa mir šiu mū sų Sei me prieš 
ke le tą me tų par ti za no Jo no Ka džio nio-Bė dos pa sa ky tos kal bos. Ypač įsi rė žė žo džiai, jog tiek me tų 
mes taip ir ne su ge bė jo me iš  va ly ti so vie ti nių šiukš lių sa vo gal vo se, gat vių, skve rų pa va di ni muo se, 
mo nu men tuo se, ko kį pa vyz dį mes ga li me ro dy ti vai kams, gar bin da mi tau tos iš da vi kus. Prie žas-
čių vi sa da su ra si me daug – gal tai bu vo iš ki lus ra šy to jas, po etas ar dar kas nors. 

Kiek me tų už tru ko, kol mes su bren do me nu kel ti so vie ti nes sta tu las nuo Ža lio jo til to. Kiek 
mes ver kė me ir rau do jo me, koks tai yra me nas, is to ri nis pa li ki mas, dar kaž kas. Už tru ko be ne ket-
vir tį am žiaus, kol mes pra dė jo me ati duo ti de ra mą pa gar bą mū sų lais vės ko vo to jams, par ti za nams. 
Ket vir tį am žiaus į mū sų są mo nę bu vo pra si smel ku si ru siš ka pro pa gan da – gal būt jie bu vo ban di-
tai, fa šis tai, dar kaž kas. Juk so vie ti nė je spau do je ir te le vi zi jo je dar ir da bar vi si tie, ku rie ko vo ja už 
sa vo lais vę, ar tai bū tų gru zi nai, uk rai nie čiai, bal ta ru siai – vi si jie fa šis tai, na cio na lis tai, ir Sau sio 
13-osios ko vo to jai va di na mi žmog žu džiais – juk jie pa tys žu dė sa vi sa vus. 

No rė čiau pa lin kė ti vi siems bū ti stip riems sa vo va lia, pa si ry ži mu ir kuo sku biau at si kra ty ti 
so vie ti nio pa li ki mo mū sų min ty se. 

Ek ra ne ro do mas siu že tas apie me di kus, ko vo ju sius už žmo nių gy vy bes Sau sio 13-ąją.

BuvusiosVilniausmiesto1-osiosklinikinės(Šv.Jokūbo)ligoninėsanesteziologės, 
reanimatologės,budėjusiosSausio13-osiosnaktį,DaliosSteiblienėskalba

D.STEIBLIENĖ. Ko kią ga lią tu ri žmo nių su si tel ki mas, pa trio tiš ku mas, pi lie tiš ku mas, vi si pa-
ty rė me tą ne pa mirš ta mą Sau sio 13-ąją. Tą nak tį bu dė jau Šv. Jo kū bo li go ni nė je, re a ni ma ci jos sky-
riu je. Ta da ta li go ni nė va di no si 1-ąja ta ry bi ne li go ni ne. Bu dė ji mas pra si dė jo ne įpras tai ra miai, kaip 
ty la prieš aud rą. Ta čiau apie vi dur nak tį, kai pa si gir do au to ma tų šū vių tra tė ji mas – tą gar są pri si-
me nu kaip sau są traš ke sį – ir šū vių sal vės, nuo ku rių dre bė jo re a ni ma ci jos sky riaus lan gų stik lai, 
su pra to me, kad at si ti ko ir vyks ta kaž kas bai saus.

Ro dos, ne tru kus, po ke lių aki mir kų, į li go ni nės kie mą įsu ko vie nas pas kui ki tą grei to sios pa-
gal bos au to mo bi liai, ke li deng ti sunk ve ži miai su žmo nė mis. Su žeis tų jų ir nu ken tė ju sių jų srau tas 
plūs te lė jo į li go ni nės pri ėmi mo sky rių. Ku rie bu vo stip res ni, so di no me ant kė džių, suo lų, ki ti bu-
vo gul do mi ant ku še čių, neš tu vų, ve ži mė lių, o po to, kai jau ne bu vo kur gu ldy ti, tie siog gul dė me 
ant grin dų vie ną prie ki to, pa lik da mi tar pus, kad bū tų ga li ma pra ei ti. 

Vaiz das bu vo šo ki ruo jan tis ir su kre čian tis. Mums, prie daug ko pri pra tu siems me di kams, 
kė lė mil ži niš ką stre są. Ta čiau emo ci joms ne bu vo lai ko, rei kė jo jas tuoj pat su tram dy ti, įver tin ti si-
tu a ci ją ir nu spręs ti, kam, ko kią ir ko kiu ei liš ku mu teik ti pa gal bą. Ar tam, ku ris de juo ja, ar tam, 
ku  ris la bai ty liai gu li, ar tam, nuo ku rio neš tu vų per grin dis sro ve na krau jas. Vi siems rei kė jo sku-
bios pa gal bos čia ir da bar.

Mū sų bu din ti ko man da bu vo ne gau si. Pa pras tai bu dė da vo anes te zio lo gas, trau ma to lo gas, 
du neu ro chi rur gai, dvi ope ra ci nės slau gy to jos. Ta čiau ne il gai mes bu vo me vie ni. Ne tru kus iš na-
mų kas kaip ga lė jo pa siek ti li go ni nę, nes ta da bu vo blo kuo tas trans por tas, vi si su bė go į li go ni nę 
pa dė ti – ir gy dy to jai, ir slau gy to jos, ir ope ra ci nės per so na las. Tarp du ry je iš dy go ir dak ta ras Juo-
zas Ole kas, šūk te lė jo: „Aš čia ne kaip mi nist ras. Gal rei ka lin ga ma no kaip chi rur go pa gal ba?“ Kiek 
vė liau, po ke lių va lan dų, iš Kau no mik ro au to bu su at va žia vo Kau no kli ni kų neu ro chi rur gai, pri si-
dė ję ope ra ci nės me džia gos, ste ri lių in stru men tų, ir siū lė sa vo pa gal bą, gal trūks ta ran kų. 

Toks me di kų su si tel ki mas la bai pa dė jo iš gy ven ti emo ciš kai, su si kaup ti la bai įtemp tam ir in-
ten sy viam tos nak ties dar bui. 

Prieš 30 me tų žmo nės ap gy nė lais vę, ant jos au ku ro pa dė jo sa vo gy vy bę ir svei ka tą. O da bar 
pan de mi nio vi ru so už ge sin tos žmo nių gy vy bės – ant ko kio au ku ro jos ga lė tų bū ti su dė tos? Tos 
mir tys da bar at ro do to kios be pras mės ir to dėl be ga lo skau džios. Me di kai, pa de da mi sa va no rių, 
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sten gia si iš plėš ti iš ko vi do vi ru so gniauž tų ser gan čiuo sius. Dir ba ne gai lė da mi jė gų, o da bar jau 
daž nai ir sa vo svei ka tos, ir net gy vy bių są skai ta. 

Sau sio 13-oji yra kaip lais vės sim bo lis, kaip su teik ta ga li my bė to je lais vė je gy ven ti. To dėl, 
pri si min da mi ir pa gerb da mi Sau sio 13-osios au kas, su si kaup ki me, su si tel ki me ir pa dė ki me su sta-
b   dy ti vi ru so pli ti mą. Pa si rin ki me gy ve ni mą, o ne be pras mę mir tį nuo ko vi do. 

Ro do mi Sau sio 13-osios įvy kiai te ma „Mal dos“.

Kunigo,vienuoliopranciškono,VilniausBernardinųbažnyčiosrektoriaus, 
sovietmečiorezistento,politiniokalinioJuliausSasnauskokalba

J.SASNAUSKAS. Vis kas tą sau sio nak tį bu vo aukš čiau sio laips nio: ir mal da, ro dos, ir ti kė ji-
mas, ir ar ti mo mei lė, ir drą sa, ir vie ny bė, ir iš min tis, ir pa ti tie sa – vis kas iki pat dan gaus aukš ty-
bių, iki pat sie los dug no, kiek tai įma no ma pa siek ti. Vie ną kar tą gy ve ni me ga li taip nu tik ti. Iš kur, 
iš ko kios ste buk lų ma ši nos vi sa tai? Nie kas ne pa sa kys. Bet aiš ku, kad ne bu vo me mes vie ni tą n a-
ktį, vie ni prieš tan kus, kad ir kiek įkvėp ti, pa si ry žę, iš troš kę lais vės, to ne bū tų bu vę ga na sto vė ti 
pli ko mis ran ko mis prieš tan kus. Šian dien, kai dė ko ja me vi siems lais vės ko vo to jams, ypač tiems, 
ku rie ati da vė sa vo gy vy bes, vie nas ačiū ir į to li mą dan gų. Pri si me nu, aikš tė je prie šių rū mų jau 
ge ro kai po vi dur nak čio pro fe so rius Vy tau tas Land sber gis jau ke lin tą kar tą per gar sia kal bius pra-
šo, kad žmo nės pa si trauk tų, ne ri zi kuo tų, bent mo te rys ir vai kai, jų ir gi čia bu vo. Jau ži no ma, kas 
de da si prie te le vi zi jos bokš to, jau pra neš ta apie au kas, su žeis tuo sius, kiek vie ną aki mir ką ga li pa-
si ro dy ti tan kai, bet mi nia nė krust. Toks gra žus gy ve ni mas, to kia gra ži lais vė, kad nie kas ne si-
trau kia. Kaž ko kie už sie nio ko res pon den tai su ka me ra lyg ir dai ro si, kur čia bėg ti. Pa si dai ro, pa si-
dai ro ir ne bė ga, pa si lie ka kar tu su sto vin čiai siais. 

Mo te ris ap ka bi nu si įne ša Ma ri jos skulp tū rą, gar sus mi nios aik te lė ji mas, ta ry tum pa ti Šven-
čiau sio ji Mer ge lė stai ga bū tų nu žen gu si ant to su tryp to, pa juo du sio snie go. Tik rai mes ne vie ni. Iš 
gar sia kal bių gar siai sklin da ro ži nio mal da: „Di džio jo penk ta die nio su te mos tę sė si ne am ži nai.“ 
Ku ni go Al gi man to Kei nos bal sas. Kaž kas prie mik ro fo no nu trau kia jį ir pra ne ša pas ku ti nę in for-
ma ci ją, po ku rio lai ko vėl iš nau jo: „Di džio jo penk ta die nio su te mos tę sė si ne am ži nai.“ Ne ži nau 
ke lin tą kar tą. Po dau ge lio me tų klau siau ku ni go, kaip jis tą nak tį jau tė si? Sa ko, bu vo bai su, dre bė-
jau vi sas, tik ras Di dy sis penk ta die nis. Bet ne si trau kė. 

La bai tin ka, jog Sei mo sa lė šian dien tuš čia. Jei gu to ne bū tų, ma ny tu me, kad vis kas ir įvy ko 
tik tam, kad čia, ši to je sa lė je, su si rink tų sa vi po li ti kai, aukš čiau sio ji val džia, kvies ti niai sve čiai. Da-
bar čia tuš čia. Ir ta da su pran ti, kad ana sau sio nak tis yra kas ki ta – ab so liu tus tie sos ir tik ru mo mo-
men tas. Mo men tas, ku ris ne pra ei na, mo men tas, ku ris yra apie vis ką ir vi siems, pa skli dęs vi sur. 
Pra eis dar 30 me tų ir jis kar to sis, jis bus vėl kar tu su mu mis. Iš jo gi mė nau ja kar ta – lais vės vai-
kai, iš jo at gi mė me mes, iš jo eis ir eis kar ta po kar tos – mi li jo nai ge rų jų nau jie nų net da bar šiuo 
sun kiu me tu. Mums jau nie ka da ne bus taip, kaip bū tų bu vę be anos sau sio nak ties. Ste buk lų ma-
ši nos juk ne įjun gia mos šiaip sau. 

Ro do mi Sau sio 13-osios įvy kiai, at ne šę lais vę, ir Lais vės pre mi jos ap do va no ji mų is to ri ja.

LietuvosRespublikosSeimonarės,Laisvėspremijųkomisijospirmininkės 
PaulėsKuzmickienės kal ba

P.KUZMICKIENĖ. Džiau giuo si ga lė da ma pa skelb ti, kad 2020 me tų Lais vės pre mi ja ski ria ma 
Bal ta ru si jos de mo kra tinei opo zi ci jai. 

Ši pre mi ja skir ta vi siems bal ta ru siams, ko vo jan tiems už de mo kra tiją ir lais vę, sto jan tiems 
prieš di de lę ag re si ją. Kiek vie nam, ku ris mi tin guo se, pro tes to ak ci jo se, ei se no se, gy vo sio se gran di-
nė se gat vė se, įmo nių strei kuo se aiš kiai ir ne dvip ras miš kai iš reiš kė per mai nų troš ki mą. 

Lais vės pre mi ja skir ta po li ti niams ka li niams – Aliak san dro Lu ka šen kos re ži mo su ža lo tiems 
ar nu žu dy tiems pro tes tuo to jams. Ji skir ta ma moms, mo te rims, ku rių my li mie ji ka lė ji muo se, o jos, 
tęs da mos ko vą, sa vo šir dį ir mei lę da li na pu siau – vai kams ir Bal ta ru si jai. 
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Bal ta ru si ja ko vo ja kas dien ne su sto da ma. Pir ma die niais pro tes tuo ja sen jo rai, ket vir ta die niais 
– ne įga lie ji. Kiek vie ną ry tą į pro tes tus iš ei na me di kai, va ka rais bu riuo ja si sos ti nės ir ki tų mies tų 
mie ga mų jų ra jo nų gy ven to jai. Šeš ta die niai ta po mo te rų pro tes tų die na, o kiek vie ną sek ma die nį 
or ga ni zuo ja mos vis nau jos mil ži niš kos ei se nos – mar šai, skir ti vie ny bei, tai kai ir ne pri klau so my-
bei, lais vei, tei sin gu mui ne tik Bal ta ru si jo je – vi so je Eu ro po je ir pa sau ly je.

Lie tu vos ir Bal ta ru si jos lais vės sie kiai yra ne at ski ria mai su sie ti. 1863 me tų su ki li me lie tu viai, 
len kai, uk rai nie čiai ir bal ta ru siai, bro liš kai su rė mę pe čius, pa si prie ši no Ru si jos im pe ri jos ti ro ni jai. 
Su ki li mas bu vo nu mal šin tas, ta čiau ne lais vės troš ki mas, ku ris bal ta ru sių šir dyse nie ka da ne bu vo 
už gniauž tas. Min ty se gi liai įstri gęs vaiz das iš Vil niu je vy ku sio su ki li mo va dų Kon stan ti no Ka li-
naus ko ir Zig man to Sie ra kaus ko bei ki tų su ki li mo da ly vių pa lai kų per lai do ji mo iš kil mių: vos pa-
si bai gus šven toms Mi šioms, iš Ka ted ros bu vo iš ne ša mi kars te liai, lau ke prie Ka ted ros di de lia me 
šal ty je lau kė iš Bal ta ru si jos at vy kę rau do nas ir bal tas lais vės vė lia vas iš kė lę bal ta ru siai. Vos pama-
tę pro ce si ją, jie puo lė ant ke lių tie siog aikš tės vi du ry je. Tai bu vo ne pa pras tai jau di nan ti aki mir ka – 
dar la biau jau di nan ti ži nant, kad vė liau šie žmo nės ne su klups prieš ša lį val dan tį ag re so rių Aliak-
san drą Lu ka šen ką.

Lie tu viai ne li ko nuo ša ly je nei anks čiau, nei da bar. Kar tu bu vo me nau ja me Bal ti jos ke ly je – 
gy vo jo je gran di nė je nuo Vil niaus iki Mins ko. Vil niu je kar tu su bal ta ru sė mis, lie tu vė mis mo te ri-
mis, skan duo da mos „Žy vie Bie la rus!“, ėjo me nuo Sei mo pro Ka ted rą iki pat Ro tu šės. Pri ima me 
nuo re ži mo bė gan čius bro lius gu dus sa vo ša ly je, ko vo ja me už juos po li ti niu lyg me niu Lie tu vo je 
ir Eu ro po je. Tie sia me pa lai ky mo ran ką bro liams ir se sėms bal ta ru siams, ne gal vo da mi apie nuos-
to lius ar pa sek mes.

Esa me kar tu su bal ta ru siais, nes pui kiai ži no me tik rą ją lais vės kai ną ir kaip svar bu su lauk ti 
pa ra mos iš tarp tau ti nės ben druo me nės, ypač kai at si ran da siū lan čių pa ty lė ti, ne pa ste bė ti ar už-
simerk ti var dan rie bes nio svies to. Bet Lie tu va, pri si min da ma sa vo is to ri ją, kru vi nuo sius Sau sio 
13-osios – ap gin tos Lais vės įvy kius, pui kiai su pran ta vie ną da ly ką: jo kių kom pro mi sų su są ži ne 
ne ga li bū ti. 

Lais vės pre mi ja yra pa gerb ta daug iš ki lių as me ny bių, pa ty ru sių gy ve ni mo ko vą už lais vę. 
Ru si jos di si den tas Ser ge jus Ko va lio vas, At ku ria mo jo Sei mo Pir mi nin kas Vy tau tas Land sber gis, 
po grin džio lei di nio „Lie tu vos Ka ta li kų Baž ny čios Kro ni ka“ stei gė jas ir re dak to rius, ar ki vys ku pas 
Si gi tas Tam ke vi čius ar til tus su Uk rai na tie sęs Pre zi den tas Val das Adam kus, Lais vės ko vos są jū-
džio par ti za nai ir ki ti var dai, ku rių nie ka da ne pa mir ši me.

Ta čiau šian dien di džiau sią kai ną už lais vės troš ki mą mo ka mū sų kai my nai. Bal ta ru sių tau ta 
pa bu do ir ei na la bai sun kiu, ta čiau pras min gu ke liu lais vės link. To dėl la bai aiš kiai no ri me pa sa-
ky ti – vy ne adz ny. Jūs ne vie ni. 

Sei mo Ko vo 11-osios Ak to sa lė je bal ta ru sių kal ba skam ba pa trio ti nis kū ri nys „Pa ho nia“, at lie ka mas 
Bal ta ru si jos ope ros so lis tės Mar ga ri tos Lev čiuk ir Lie tu vos ope ros so lis to Liu do Mi ka laus ko, akom pa nuo jant 
Jus tui Če po niui.

Skam bant tri mi to gar sams įne ša ma Lais vės pre mi jos sta tu lė lė. Sei mo Pir mi nin kė Vik to ri ja Čmi ly tė-
Niel sen per at stu mą ją įtei kia vie nai iš Bal ta ru si jos de mo kra tinės opo zi ci jos ly de rių Sviat la nai Ci cha nous ka jai.

2020metųLaisvėspremijoslaureatės,Baltarusijosdemokratinėsopozicijosatstovės 
SviatlanosCichanouskajoskalba

S.CICHANOUSKAJA. Ger bia mo sios po nios ir po nai (pa sa ky ta lie tu viš kai), prieš 30 me tų šią 
die ną prie Vil niaus te le vi zi jos bokš to at ėjo jau na mo te ris. Kar tu su tūks tan čiais ki tų lie tu vių ji 
atėjo tai kiai gin ti sa vo ša lies lais vės. Po ke lių va lan dų ją mir ti nai su traiš kė so vie tų tan kas. Jos, 
kaip ir ki tų 13 did vy rių, var das Lie tu vo je nie ka da ne bus už mirš tas.

Kaip ir Lo re ta Asa na vi čiū tė į gat ves šiais me tais dėl sa vo ša lies at ei ties iš ėjo ir bal ta ru siai. Ir, 
de ja, kaip ir Lo re ta, kai ku rie iš jų dėl šio tai kaus troš ki mo bu vo nu žu dy ti. Ko dėl prieš 30 me tų 
drą  sūs lie tu viai pa au ko jo sa vo gy vy bes? Ir ko dėl da bar mi li jo nai bal ta ru sių ri zi kuo ja sa vo sio mis? 
Prie žas tis pa pras ta – jie iš drį so siek ti lais vės.
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Re ži mas ga li ma ny ti, kad traiš ky da mas mus sa vo rep re si nė mis prie mo nė mis ga li pa lauž ti 
mū sų lais vės ir oru mo dva sią. To ne įvy ko Lie tu vo je, ne įvyks ir Bal ta ru si jo je. Ke lio at gal nė ra. Bet 
mes ir to liau tu ri me ko vo ti. 

Svar bu ži no ti, kad ko vo je už de mo kra tiją ne sa me vie ni. Šimt me čiais jau tė me kai my nės Lie-
tu vos pe tį. Ta čiau šian dien esa me dė kin gi už jos pa ra mą kaip nie ka da anks čiau, nes tik rą drau gą 
pa žin si ne lai mė je. Ir šian dien vi sų bal ta ru sių var du no rė čiau jums už tai pa dė ko ti. 

Dė ko ju Lie tu vos val džios ins ti tu ci joms už jū sų prin ci pin gą po zi ci ją ir di džiu lę pa ra mą vi-
siems bal ta ru siams. Ži no me, kad esa te čia dėl mū sų, tad bū ki te tik ri, kad at ei ty je tą pa tį pa da ry si-
me dėl jū sų.

Dzia kui – dė ko ju vi siems Lie tu vos pi lie čiams už jū sų ne įpras tą so li da ru mą su mu mis. Vi si 
bal ta ru siai pri si me na tą gra žų su si rin ku sių jų vaiz dą per 31-ąjį Bal ti jos ke lio ju bi lie jų drau gys tės 
gran di nė je nuo Vil niaus iki sie nos su Bal ta ru si ja. Jūs įkve pia te ir su tei kia te mums vil ties.

Esu la bai dė kin ga už 2020 me tų Lais vės pre mi ją. Ji pri klau so vi siems su smur tu ir įsta ty mų 
ne pai sy mu tai kiai ko vo jan tiems bal ta ru siams. Ši pre mi ja ne tik di de lė gar bė, bet ir pri mi ni mas 
mums vi siems, kad tu ri me iš lik ti su si tel kę ir vie nin gi. Mes lai mė si me.

Už mū sų ir jū sų lais vę! (Pa sa ky ta lie tu viš kai) Žy vie Bie la rus!

Skam ba gru pės „Bip lan“ dai na „Už lais vę“, at lie ka ma Kris tu po Ke ru lio ir Ro ber to Se me niu ko.
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